[image: Sistema Certificado ISO 9001_2008_Azul][image: foto-perfil]Câmara Municipal de Sete Lagoas
ESTADO DE MINAS GERAIS

Gabinete Júnior Sousa

REQUERIMENTO Nº             /2021/GJS

SENHOR
ALCIDES LONGO DE BARROS
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
SETE LAGOAS-MINAS GERAIS

Senhor Presidente,
O Vereador que este subscreve, requer que, A TÍTULO DE FISCALIZAÇÃO E EM CARÁTER DE URGÊNCIA, ouvida a Casa e após os trâmites regimentais, seja enviado o presente requerimento ao EXMO. PREFEITO DE SETE LAGOAS, SR. DUÍLIO DE CASTRO FARIA, para que proceda ao envio de informações a este Vereador que neste ato, faz de sua voz a da população, esclarecendo os seguintes questionamentos:
1 - O município recebeu verba para a construção de hospitais de campanha para combate à COVID-19?
2 - Quantos hospitais de campanha foram construídos?
3 - Qual a data da abertura destes hospitais? No caso de ainda estarem em construção, qual a previsão de abertura e início de funcionamento?
4 - Quantos leitos possuem estes hospitais de campanha?
5 - Quantas pessoas foram atendidas até o momento nestes locais?
6 - Qual a porcentagem de ocupação de leitos nos hospitais de campanha?

 JUSTIFICATIVA

	Necessário que as informações acima solicitadas sejam devidamente prestadas, uma vez que estão sendo veiculadas em redes sociais e demais veículos de informação, notícias acerca  de hospital de campanha no município de Sete Lagoas, que no atual e difícil momento enfrentado pelo município em razão da pandemia de COVID-19, com a falta de leitos e ocupação total das UTI’s dos hospitais, seria um meio alternativo e um tanto quanto esperançoso para a população. As informações solicitadas precisam ser confirmadas de forma a tranquilizar e/ou mesmo não criar falsas expectativas na população, que já vem enfrentando tanto sofrimento em razão da proporção caótica que a pandemia tomou.
	Tal pedido visa fazer cumprir a função fiscalizadora do Vereador, assegurado pelo Regimento Interno desta Casa de Leis e pela Lei Orgânica Municipal.

			     Sete Lagoas, 22 de março de 2021.

____________________________________
Júnior Sousa
Vereador - MDB
[bookmark: _GoBack][image: ]

[bookmark: _Hlk60815800][bookmark: _Hlk60815801]Rua Domingos Louverturi, Nº 335 – 2º andar – sala 208 – Bairro São Geraldo – Sete Lagoas
CEP: 35.700-177 – Fone: 3779-6328 –vereador.juniorsousa@camarasete.mg.gov.br

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.png
»iiﬁ%

Câmara Municipal de Sete Lagoas

ESTADO DE MINAS GERAIS

Gabinete Júnior Sousa

Rua Domingos Louverturi, Nº 335

–

2º andar

–

sala 208

–

Bairro São Geraldo

–

Sete Lagoas

CEP: 35.700

-

177

–

Fone: 3779

-

6328

–

vereador.juniorsousa@camarasete.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº             /2021/GJS

SENHOR

ALCIDES LONGO DE BARROS

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

SETE LAGOAS

-

MINAS GERAIS

Senhor Presidente

,

O Vereador

que este subscreve, requer que

,

A TÍTULO DE

FISCALIZAÇÃO

E EM CARÁTER DE URGÊNCIA

,

ouvida a Casa e após os

trâmites regimentais,

seja enviado o presente requerimento

ao

EXMO.

PREFEITO DE SETE LAGOAS, SR. DUÍLIO DE CASTRO FARIA

,

para que

proceda

ao envio de informações a este Vereador que neste

ato, faz de sua voz

a da população, esclarecendo os seguintes questionamentos:

1

-

O município recebeu

verba para

a

construção

de hospitais

de

campanha

para combate à COVID

-

19

?

2

-

Quantos hospitais de campanha foram

construídos

?

3

-

Qual a d

ata da abertura destes

hospitais?

No

caso de ainda estarem

em

construção

, qual a previsão de abertura e início de funcionamento

?

4

-

Quantos leitos possuem estes hospitais de campanha

?

5

-

Quan

tas p

essoas

foram atendidas até o momento nestes locais

?

6

-

Qual a porcentagem de ocupação de leitos nos hospitais de

campanha

?

JUSTIFICATIVA

Necessário que as informações acima solicitadas sejam devidamen

te

presta

das, uma vez que estão sendo

veiculadas em redes sociais e demais

veí

culos de informação, notícias a

cerca  de hospital de

campanha

no município

de Sete Lagoas, que no atual

e difícil

momento

enfrentado pelo município

em

razão da pandemia de COVID

-

19

, com a falta de leitos e ocupação total das

UTI

’s dos hospitais, seria um meio

alternativo

e um tanto quanto esperançoso

para a

população

. As informações solicitadas precisam ser confirmadas de forma

a tranquilizar e/ou mesmo não criar falsas expectativas na população, que já vem

Câmara Municipal de Sete Lagoas   ESTADO DE MINAS GERAIS     Gabinete Júnior Sousa     Rua Domingos Louverturi, Nº 335  –   2º andar  –   sala 208  –   Bairro São Geraldo  –   Sete Lagoas   CEP: 35.700 - 177  –   Fone: 3779 - 6328   – vereador.juniorsousa@camarasete.mg.gov.br       REQUERIMENTO Nº             /2021/GJS       SENHOR   ALCIDES LONGO DE BARROS   PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE   SETE LAGOAS - MINAS GERAIS     Senhor Presidente ,   O Vereador   que este subscreve, requer que ,   A TÍTULO DE  FISCALIZAÇÃO   E EM CARÁTER DE URGÊNCIA ,   ouvida a Casa e após os  trâmites regimentais,  seja enviado o presente requerimento   ao  EXMO.  PREFEITO DE SETE LAGOAS, SR. DUÍLIO DE CASTRO FARIA ,  para que  proceda  ao envio de informações a este Vereador que neste   ato, faz de sua voz  a da população, esclarecendo os seguintes questionamentos:   1   -   O município recebeu  verba para  a  construção   de hospitais   de  campanha   para combate à COVID - 19 ?   2   -   Quantos hospitais de campanha foram  construídos ?   3   -   Qual a d ata da abertura destes  hospitais?   No   caso de ainda estarem  em  construção , qual a previsão de abertura e início de funcionamento ?   4   -   Quantos leitos possuem estes hospitais de campanha ?   5   -   Quan tas p essoas  foram atendidas até o momento nestes locais ?   6   -   Qual a porcentagem de ocupação de leitos nos hospitais de  campanha ?       JUSTIFICATIVA         Necessário que as informações acima solicitadas sejam devidamen te  presta das, uma vez que estão sendo  veiculadas em redes sociais e demais  veí culos de informação, notícias a cerca  de hospital de  campanha   no município  de Sete Lagoas, que no atual   e difícil   momento  enfrentado pelo município   em  razão da pandemia de COVID - 19 , com a falta de leitos e ocupação total das  UTI ’s dos hospitais, seria um meio  alternativo   e um tanto quanto esperançoso  para a  população . As informações solicitadas precisam ser confirmadas de forma  a tranquilizar e/ou mesmo não criar falsas expectativas na população, que já vem